
 

        «Вода – это жизнь не только всего живого и 
        человека, но и самой жизни» 

443013, Самарская область, г. Самара, Московское шоссе 55 офис 14-71  

ИНН 6316248344 КПП 631601001 ОГРН 1186313079413 

https://plcompany.ru/ 

 

 

 

 

 

Альбом технических решений 

На оборудование для сбора, перекачки, очистки 

ливневых, хозяйственно-бытовых и 

промышленных сточных вод 

 

 

 

 

https://plcompany.ru/


 

        «Вода – это жизнь не только всего живого и 
        человека, но и самой жизни» 

443013, Самарская область, г. Самара, Московское шоссе 55 офис 14-71  

ИНН 6316248344 КПП 631601001 ОГРН 1186313079413 

https://plcompany.ru/ 

 

 

1. Канализационные насосные станции ................................................................................................................. 4 
[...]
окисление загрязнений активным илом. Подача воздуха в аэротенке 

предусматривается через систему мелкопузырчатой аэрации (п. 1.3) от 

компрессора (п. 3). Для обеспечения денитрификации в аэротенке 

предусмотрен блок биологической загрузки (п.1.2), внутри которого 

создаются аноксидные условия. 

        Из аэротенка иловая смесь через переливную перегородку поступает во 

вторичный отстойник (п. 2), где происходит седиментация ила. Циркуляцию 

активного ила из вторичного отстойника в аэротенк осуществляет эрлифт (п. 

2.1). Откачка избыточного активного ила осуществляется ассенизационной 

машиной, периодически по мере его накопления. Из вторичного отстойника 

биологически очищенные сточные воды отводятся на сброс в грунт. 

Утилизация очищенной воды может осуществляться следующим образом: 

в фильтрационные колодцы; 

в фильтрующие траншеи 

в фильтрующее поле. 

       Выбор того или иного способа утилизации воды, прошедшей очистку на 

установке ЛОС-БИО, зависит от многих факторов и должен определяться 

проектом или расчетом в соответствии со СНиП 2.04.03-85 «Канализация. 

Наружные сети и сооружения». 

https://plcompany.ru/


 

        «Вода – это жизнь не только всего живого и 
        человека, но и самой жизни» 

443013, Самарская область, г. Самара, Московское шоссе 55 офис 14-71  

ИНН 6316248344 КПП 631601001 ОГРН 1186313079413 

https://plcompany.ru/ 

 

2. Сооружения очистки хозяйственно-бытовых сточных 

вод: 

  Производительность и размеры                            

                                                                                

                 Эксплуатация сооружений 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Q, м3/сут Основные размеры, мм 

 D L 

3 1500 2400 

4 1500 3000 

5 1500 3600 

6 1500 4200 

7 1500 4800 

8 1500 5400 

9 1500 6000 

10 1500 6300 

11 1500 6600 

12 1500 6900 

13 1500 7200 

14 1500 7600 

15 1500 8100 

20 2000 5800 

25 2000 7000 

30 2000 8200 

№ п/п Наименование работ Частота выполнения 

1 Контроль поступления стоков Ежедневно 

2 Визуальная проверка работы эрлифтов Ежедневно 

3 Визуальная проверка работы Ежедневно 

4 Контроль циркуляции активного ила Ежедневно 

5 Проверка концентрации ила 3 раза в неделю 

6 Проверка концентрации растворенного 

кислорода 

3 раза в неделю 

7 Удаление избыточного ила Осуществлять по сигналу 

8 Обслуживание компрессора Указано в паспорте 

9 Производственный контроль качества 1 раз в месяц 

10 Контроль температуры сточных воды 1 раз в сутки.  

11 Регенерация блока биологической При необходимости 

https://plcompany.ru/


 

        «Вода – это жизнь не только всего живого и 
        человека, но и самой жизни» 

443013, Самарская область, г. Самара, Московское шоссе 55 офис 14-71  

ИНН 6316248344 КПП 631601001 ОГРН 1186313079413 

https://plcompany.ru/ 

 

2. Сооружения очистки хозяйственно-бытовых сточных 

вод: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://plcompany.ru/


 

        «Вода – это жизнь не только всего живого и 
        человека, но и самой жизни» 

443013, Самарская область, г. Самара, Московское шоссе 55 офис 14-71  

ИНН 6316248344 КПП 631601001 ОГРН 1186313079413 

https://plcompany.ru/ 

 

2. Сооружения очистки хозяйственно-бытовых сточных 

вод: 

Установки биологической очистки 

подземного исполнения в одном 

корпусе со сбросом в водоемы 

рыбхоз назначения. 

 

Назначение: 
     Установка полной биологической очистки предназначена для 

глубокой биологической очистки хозяйственно-бытовых и 

близких к ним по составу производственных сточных вод 

производительностью от 5 до 90 м
3

/сут при сбросе в водные 

объекты рыбохозяйственного назначения. 

 

Область Применения: 
      Небольшие коттеджные поселки, турбазы, санатории, дома 

отдыха, гостиницы и прочее. 

Материал корпуса – армированный стеклопластик. 

 

Концентрация в исходной и очищенной сточной воде: 

Взвешенные вещества, мг/л До 220 8 

БПКполн, мг/л До 250 3 
Азот аммонийных солей мг/л До 32 0,4 

Фосфор фосфатный, мг/л До 5,8 (3,3) 0,2** 

ПАВ, мг/л До 10 0,1 

Азот амонийный, мг/л - 0,02 

Азот нитратный, мг/л - 9,0 

Принцип Работы 
    Сточные воды по подводящему коллектору К1 поступают в корзину (см. рис.3.2 

конструктивную схему, п. 1.1), в которой задерживаются крупные включения. 

Далее сточные воды поступают в аэротенк (п.1), где происходит окисление 

загрязнений активным илом. Подача воздуха в аэротенке предусматривается через 

систему мелкопузырчатой аэрации (п. 1.3) от компрессора. Для обеспечения 

денитрификации в аэротенке предусмотрен блок биологической загрузки (п.1.2), 

внутри которого создаются аноксидные условия. 

    Из аэротенка иловая смесь через переливную перегородку поступает во 

вторичный отстойник (п. 2), где происходит седиментация ила. Циркуляцию 

активного ила из вторичного отстойника в аэротенк осуществляет эрлифт (п. 2.1). 

Откачка избыточного активного ила осуществляется ассенизационной машиной, 

периодически по мере его накопления. Для интенсификации процессов удаления 

фосфатов из сточной воды во вторичный отстойник предусматривается 

дозирование реагента – коагулянта из установки (при производительности 

установки от 50 м3/сут). 

Из вторичного отстойника биологически очищенные сточные воды поступают в 

блок доочистки и обеззараживания (п.3). В блоке на поверхности плавающей 

загрузки образуется биопленка, осуществляющая завершающий этап окисления 

органических загрязнений и перевода аммонийного и нитритного азота в 

нитратный. Для поддержания концентрации растворенного кислорода в блоке, а 

также для регенерации плавающей загрузки предусматривается подача воздуха 

через систему аэрации (п. 3.1). Отвод осевших частиц биопленки в аэротенк 

осуществляется при помощи эрлифта (п. 3.2). Обеззараживание очищенных 

сточных вод производится при помощи погружного УФ-модуля (п. 4), 

размещаемого в вертикальной трубе. 

 

https://plcompany.ru/


 

        «Вода – это жизнь не только всего живого и 
        человека, но и самой жизни» 

443013, Самарская область, г. Самара, Московское шоссе 55 офис 14-71  

ИНН 6316248344 КПП 631601001 ОГРН 1186313079413 

https://plcompany.ru/ 

 

 

https://plcompany.ru/


 

        «Вода – это жизнь не только всего живого и 
        человека, но и самой жизни» 

443013, Самарская область, г. Самара, Московское шоссе 55 офис 14-71  

ИНН 6316248344 КПП 631601001 ОГРН 1186313079413 

https://plcompany.ru/ 

 

 

Эксплуатация сооружений 

 

 

 

 

 

№ 

п/п 

Наименование работ Частота выполнения 

1 Контроль поступления стоков ежедневно 

2 Визуальная проверка работы эрлифтов в 

установке 

ежедневно 

3 Визуальная проверка работы аэрациионной 

системы 

ежедневно 

4 Контроль циркуляции активного ила из 

вторичного отстойника в аэротенк 

ежедневно 

5 Контроль отвода ила из блока доочистки во 

вторичный отстойник 

ежедневно 

6 Проверка концентрации ила в аэротенке 

объемным способом 

3 раза в неделю 

7 Проверка количества растворенного 

кислорода в аэротенке и вторичном 

отстойнике 

Проверка осуществляется 

оксиометром, ежедневно 

8 Удаление избыточного ила из вторичного 

отстойника  

Откачку производить при 

помощи ассенизационной 

машины 

9 Обслуживание компрессора, погружного 

УФ-модуля, и установок дозирования 

раствора реагента 

Мероприятия указаны в 

паспортах на оборудование 

10 Производственный контроль качества работы 1 раз в месяц 

11 Микробиологические показатели В соответствии с МУ 2.1.5.800-99 

12 Контроль температуры сточной воды в 

аэротенке 

Не реже 1 раза в сутки, 

допустимая температура от 13 – 

40 градусов 

13 Регенерация блока биологической загрузки 

ваэротенке 

Не реже 1 раза в неделю 

14 Контроль аэрации плавающей загрузки в 

блоке доочистки 

Осуществляется постоянно 

https://plcompany.ru/


 

        «Вода – это жизнь не только всего живого и 
        человека, но и самой жизни» 

443013, Самарская область, г. Самара, Московское шоссе 55 офис 14-71  

ИНН 6316248344 КПП 631601001 ОГРН 1186313079413 

https://plcompany.ru/ 

 

 2. Сооружения очистки хозяйственно-бытовых сточных 

вод: 

 

Установки биологической очистки 

подземного исполнения 

производительностью от 100 – 500 м3 со 

сбросом в водоемы рыбхоз назначения. 

 

Назначение 
        Установка полной биологической очистки предназначена для 

глубокой биологической очистки хозяйственно-бытовых и близких к ним 

по составу производственных сточных вод производительностью от 100 до 

500 м3/сут при сбросе в водные объекты рыбохозяйственного назначения. 

Материал корпуса – армированный стеклопластик 
 

Область применения 
Коттеджные поселки, турбазы, санатории, дома отдыха, гостиницы и пр. 

Принцип работы: 
      Сточные воды после насосной станции поступают в песколовку, затем 

в распределительную камеру, в которой происходит деление потока на 

технологические линии. Затем сточная вода поступает в технологические 

емкости биологической очистки, которые в зависимости от типоразмера 

могут быть в количестве от одной до четырех. 

     Сточные воды в технологической емкости биологической очистки 

поступают в аэротенк. Для обеспечения аноксидных условий и протекания 

процесса денитрификации в начале аэротенка размещены блоки 

биологической загрузки (ББЗ), выполненные из полимерных материалов. 

Предусмотрена периодическая регенерация ББЗ воздухом. В основной 

части аэротенка происходит окисление органических веществ и 

нитрификация. Подача воздуха в аэротенке-нитрификаторе  

предусматривается  через систему мелкопузырчатой аэрации от  

компрессора. После прохождения зон биологической очистки сточные 

воды через переливы поступают во вторичный отстойник, где 

происходит седиментация ила. Осадок скапливается в конусной части 

отстойника, откуда производится непрерывная его рециркуляция в зону 

денитрификации и периодическая откачка избыточного ила в 

илонакопитель с помощью эрлифтов. Из вторичного отстойника 

сточная вода самотеком поступает на доочистку, снабженную 

плавающей загрузкой. В фильтрах-биореакторах на поверхности 

плавающей загрузки протекают физико-химические и биологические 

процессы.  

Для насыщения сточных вод кислородом фильтр-биореактор 

оборудован средне пузырчатой системой аэрации. Отвод осевших 

частиц биопленки во вторичный отстойник осуществляется при 

помощи эрлифта. Сборным лотком очищенные сточные воды отводятся 

из технологической емкости биологической очистки в насосную 

станцию (поз. 8), откуда подаются на блок УФ-обеззараживания, 

размещаемый в технологическом павильоне (поз. 11). Обеззараженные 

сточные воды самотеком поступают на сброс. 

Избыточный активный ил из вторичного отстойника периодически 

откачивается эрлифтом в насосную станцию осадка (поз. 6), откуда 

далее поступает на установку обезвоживания осадка, размещаемую в 

технологическом павильоне. Для интенсификации процесса 

обезвоживания в трубопровод подачи осадка на обезвоживание 

предусматривается подача раствора флокулянта от насоса-дозатора. 

Фугат от установки обезвоживания осадка поступает в соединительную 

камеру (поз.9), откуда самотеком по трубопроводу К5.4 поступает в 

голову очистных сооружений. Обезвоженный активный ил 

автотранспортом направляется для захоронения на полигон как отход 

IV класса опасности. 

https://plcompany.ru/


 

        «Вода – это жизнь не только всего живого и 
        человека, но и самой жизни» 

443013, Самарская область, г. Самара, Московское шоссе 55 офис 14-71  

ИНН 6316248344 КПП 631601001 ОГРН 1186313079413 

https://plcompany.ru/ 

 

2. Сооружения очистки хозяйственно-бытовых сточных 

вод: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://plcompany.ru/


 

        «Вода – это жизнь не только всего живого и 
        человека, но и самой жизни» 

443013, Самарская область, г. Самара, Московское шоссе 55 офис 14-71  

ИНН 6316248344 КПП 631601001 ОГРН 1186313079413 

https://plcompany.ru/ 

 

2. Сооружения очистки хозяйственно-бытовых сточных 

вод: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://plcompany.ru/


 

        «Вода – это жизнь не только всего живого и 
        человека, но и самой жизни» 

443013, Самарская область, г. Самара, Московское шоссе 55 офис 14-71  

ИНН 6316248344 КПП 631601001 ОГРН 1186313079413 

https://plcompany.ru/ 

 

2. Сооружения очистки хозяйственно-бытовых сточных 

вод: 

№ 

п/п Наименование работ 
Частота 

выполнения 
Действие 

 9 Производственный контроль по 

микробиологическим показателям 

В соответствии с МУ 

2.1.5.800-99 
Выполняется в 

аккредитованной 

лаборатории 

1 
Контроль поступления стоков 

на станцию 
Ежедневно Визуально 

 10 Контроль температуры сточной 

воды в аэротенке 

1 раз в сутки. Допустимая 

температура от 10 до 35 0С 
Термометром 

2 

Проверка работы эрлифтов в 

емкостях биологической 
очистки Ежедневно Визуально 

 11 

Регенерация блока биологической 

загрузки (ББЗ) в аэротенке 
1 раз неделю 

Включить барботаж, 

открыть соответствующий 
вентиль на 

воздухопроводах на 10 

минут 

3 
Проверка работы 
аэрационной системы Ежедневно 

Убедиться в наличии мелких 
пузырьков воздуха в слое воды. 

Вентиль открыт полностью 

 12 
Аэрация плавающей загрузки в 

блоке доочистки 
Осуществляется постоянно 

Вентиль на 
воздухопроводе должен 

быть открыт 

4 

Отвод осевшей биопленки из 

блока доочистки во 

вторичный отстойник 
1 раз в неделю 

Отключить линию от подачи 

сточных вод. Выключить подачу 

воздуха на аэрацию блока 

доочистки. 

5 
Проверка концентрации ила в 

аэротенке 
3 раза в неделю 

Полсе 30 мин отстаивания в 

прозрачном сосуде, мл/л 

6 

Проверка количества 

растворенного кислорода в 
аэротенке и вторичном 

отстойнике  

Ежедневно 
Проверка осуществляется 

оксиометром 

7 

Удаление избыточного ила из 

вторичного отстойника 

При концентрации 

ила 3г/л или 

объемной дозы 
более 400 мл/л 

Открыть вентиль на воз-хе эрлифта 

избыточного ила на 30 мин, следя 

за работой системы обезвоживания 
осадка. 

8 Производственный контроль 

качества работы установки по 

основным показателям 
загрязнений, доза ила, ХПК 

1 раз в месяц 

Выполняется в аккредитованной 

лаборатории 

 

 

https://plcompany.ru/


 

        «Вода – это жизнь не только всего живого и 
        человека, но и самой жизни» 

443013, Самарская область, г. Самара, Московское шоссе 55 офис 14-71  

ИНН 6316248344 КПП 631601001 ОГРН 1186313079413 

https://plcompany.ru/ 

 

2. Сооружения очистки хозяйственно-бытовых сточных 

вод: 

Модельный ряд очистных сооружений подземного типа 

 

Производительность 

м3/сут 

габариты Кол-во емкостей, 

шт. 

габариты Вес без воды 

(1емкость), тн. 

Вес с водой (1 

емкость), тн. D, мм L, мм D, мм L, мм 

100 22610 6730 1 3000 12100 5,7 88,8 

125 27990 10030 2 2400 11720 5,0 53,0 

150 24920 10630 2 3000 9130 3,7 64,7 

175 26850 10630 2 3000 10560 4,9 79,5 

200 28600 10630 2 3000 12110 5,7 88,8 

250 38520 16940 3 3000 10040 4,1 75,0 

300 40630 16940 3 3000 12110 5,7 88,8 

350 42420 16940 3 3000 13700 5,9 97,7 

400 39940 25200 4 3000 12110 5,7 88,8 

450 41100 25200 4 3000 13020 5,8 92,9 

500 42390 25200 4 3000 14310 6,1 101,9 

        

Габаритные размеры технологического павильона входящего в комплект поставки 
        

Производительность 
Габариты 

Вес пустого 
Вес с 

оборудованием L, мм B, мм H, мм 

100 3200 2300 2350 1,4 2,4 

125 3800 2300 2350 1,6 2,6 

150 4100 2300 2350 1,7 2,7 

175 4100 2300 2350 1,7 2,7 

200 4300 2300 2350 2,0 3,0 

250 5400 2300 2350 2,3 3,7 

300 5800 2300 2350 2,4 3,8 

https://plcompany.ru/


 

        «Вода – это жизнь не только всего живого и 
        человека, но и самой жизни» 

443013, Самарская область, г. Самара, Московское шоссе 55 офис 14-71  

ИНН 6316248344 КПП 631601001 ОГРН 1186313079413 

https://plcompany.ru/ 

 

2. Сооружения очистки хозяйственно-бытовых сточных 

вод: 

 

 

 

 

 

Принцип работы: 

 
Разделение активного ила и очищенной сточной воды происходит в 

горизонтальном вторичном отстойнике. Доочистка проводится в 

фильтре-биореакторе с блоками биологической загрузкой. После 